
PRAŽSKA IN F O R M A Č N Í SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

P raha 2 - Vyšehrad, K ro tu n d ě  8/82 - te l.  544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nová svoboda, Ostrava

15. III. 1967
ze d n e ................. ........................ ........

PO DELSI DOBĚ se opét objevila na severomoravských je* 
vištích sovětská hra. Výběr ofttvaaEkěhn n m n r i l n  p_ Bezruce, 
když sáhlo po Rozovově hře „Síastnou cestu“, byl úspěSný 
a navíc je j korunovala i zdařilá inscenace režiséra Františka 
Čecha. Na snímku z tohoto představení Slávka Spánková 
[ Galjaj a Jiří Havel (A fanasij). V těchto dnech v Divadle P. 
Bezruěe vrcholí přípravy na páteční premiéru „Fanfána Tuli- 
p á n a A u t o r e m  jevištního přepisu známého příběhu i režisé
rem představení je Saša Lichý, titu ln í postavu vytvoří Jan F ilip ů

PRAŽSKA IN F O R M A Č N Í SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2 - V yšehrad , K ro tu n d ě  8/82 - te l.  544-776

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Lidová demokracie, Brno

dne 25IL1967-
StudenísMkomedie v Divadle Petra Bezruce

Podstatnou část letošního repertoáru ostravského 
Divadlmt Petra Bezruce tvoří hry komediálního cha- 
raktetui fKamarád Huckleberry, Obrácení Ferdyše 
PištorgJ Fanfán Tulipán). Všimněme si jednoho 
článkultopoto řetězu — hry Viktora Rozova STAST 
NOUJmSTU,

Dřívmší inflace sovětských her na našich jeviš
tích byla Ďasto nepřímo úměrná jejich sporným 
hodnotám uměleckým. I když necháme stranou ne
zdravé apriorní zaujetí a vezmeme naopak v úvahu 
chronický nedostatek hodnotných veseloher, nelze 
v Rozovově hře z r. 1954, v lecčems obdobné drama 
tickému debutu V. Levidovové Tříminutový rozho 
vor, spatřovat žádné veledílo. Toho si byl vědom 
dramaturg divadla Karel Vašíček, který hru přepsal 
ve vtipnou studentskou veselohru. Pravda, v jed 
noduchém příběhu několika novopečených sovět 
ských maturantů, poznávajících pod Damoklovým 
mečem vysokoškolských přijímacích zkoušek nut 
nost stanout definitivně na vlastních nohou a při 
jmout — řečeno slovy E. Fischera — jako věno svo 
body mravní odpovědnost, zaskřípe to tu a tam 
moralitou a naivitou. Dramaturg však vypuštěním 
některých postav, rozdělením textu do drobných 
sekvencí a organickým využitím krátkých replik na 
šeho studentského slangu dosáhl toho, že se hra do 
značné míry zbavila banálnosti, deskriptivnosti a 
pedagogičnosti a dostala sympatickou notu optimis 
mu dospívání Čapkova Loupežníka, transponovanou 
hic et nunc až k tónině šatů courage. Do Andrejova 
výroku „my už se nějak vyklubám" vejde se nako
nec věrohodně i ten odjezd na Sibiř za novým sa

mostatnými životem bez máminých sukní a je jí slepě 
ambiciózní péče.

Režisér Fr. Cech se vydal směrem vytyčeným Va
šíčkovou úpravou a podařilo se mu vytvořit svižné, 
opravdu kolektivní představení. Inscenaci si dobře 
typově obsadil a jednotlivé postavy diferencoval 
herci fyzicky mladými, kteří se v kůži osmnáctile
tých dosud necítí nesví, hrají s extemporující chutí 
a temperamentní pohybovou vervou, se smyslem pro 
souhru a nesentimentální parodický odstup — at už 
jde o navenek suverénního Moskvana Andreje Lad. 
Mrkvičky, jeho půvabnou partnerku Galju Slávky 
Spánkové, houževnaté Sibiřany Lexu jlvan Misařj, 
Afanasije (Jiří Havel)  a Kátu ffiřina  Fukalováj či 
dítě slavného otce, Vadima /Jaroslav Těšitel). V da
leko horší i situaci byla autorsky plošná dvojice 
Andrejových rodičů; Štěpánka Ranošová měla aspoň 
příležitost demonstrovat na své postavě měšiácké 
podhoubí, opičí lásku i náběhy k hysterii, zatímco 
zřejmě přepracovaný otec Averin /Milan Koutný) 
se vždy po několika bezbarvých replikách nenápad
ně z jeviště vzdaloval. V poslední třetině dostala 
se režie do vleku „nastavovaného“ textu a namísto 
zrychleného spádu povolila uzdu zbytečným etudám 
Iscény balení apod.j. Sporná je tentokrát výprava 
Miroslava Ňjeleny, stavějící do kontrastu výtíarný 
náznak na 'horizontu se stylizovaným nábytkovým 
bludištěm na točně.

Vcelku však možno říc i, že výsledek poctfvé prá
ce všech tvtirců Inscenace předčil očekávfiní a je 
právem vděčnými vrstevníky Galji a Andréje v h le
dišti přijímárf. s porozuměním. VIT sÁVODSKf



DIVADLO

Dví premiéry 
j i  Sezručí“

Poslední dvě březnové pre 
m iéry (V . Rozov: Šťastnou ces
tu, Saša Lichý: Fanfán  Tuli
p án ) svědčí o důsledném  n a 
p lňován í um ěleckých zám ěrů  
ostravského D ivad la  Petra Bez- 
ruče. Obě sm ěřuji především  
k m ladém u divákovi, kterého  
nejenom  poučuji, vychovávají 
—  ale především  také baví.

Znovuobjevení Rozova reži
sérem  Františkem  Cechem do
kázalo, že ze sovětské d ra 
matiky se dá hrát mnohé, když 
je  k tomu chuť, odvaha a p řes
ný režijn í zám ěr. Proto také 
Rozovova Šťastná cesta za- 
zněla  na scéně D ivad la  Petra ^  
Bezruce m ladě, současně a 
m oudře. Konečně jsem  se za 
m ýšlel nad  tím, jak  je  to mož- 
né, když p řed  deseti lety to , 
by la  více m oralita, než zába- 
va. Zm ěnila  se snad hra? V ^  
podstatě ne, ale výrazně se 
zm ěnila  doba a my sami. Mo- 
ra lita  se v nás sam ých zrněni- ^  
la  v něco, co prom louvá da- o - -  
leko  p ravdivěji a m oudřeji než 
kdykoliv  dříve.

Faktem  tedy zůstává, že ^  
Šťastnou cestu h ráli bezručov- 
ci s nepředstíranou chutí, se "N . 
sm yslem  pro  jem nou nadsázku v'<s  
a ironii, v  přesném  Čechově re 
žijn ím  plánu. Vynikajíc í vý- N  
kon podal Ladislav M rkvička, ^
J. Havel, Sl. Špánková, ]. Fu- ^  
kalová, p rávě tak J ak o  I. Mi- 
sař, M. Koutný a Š. Ranošová  
vytvořili postavy, které jsou ^  
nám velm i blízké. D ivad lo P. 
Bezruče nem ohlo lépe při- 
spět k 50. výročí VRSR, než 
nastudováním  této sovětské _  
hry. ^

Saša Lichý si vědom ě ztí- ^  
žil úkol tím, že se odhodlal 
napsat a režírovat Fanfána  
Tulipána v době, kdy je stejno
jm enný film  ještě v živé p a 
měti a kdy se m álokdo do- 
mnívá, že je možno jít nad  

něj. Saša Lichý však dokázal, 
že d ivadelní látka to vskutku  
je. Přesto jsem  čekal mnohem  
víc, a proto byla inscenace pro  
mne, i když jsem  se výtečně 
.bavil, jistým zklam áním . Re
žisér opakoval v podstatě P lan 
chona a  tím i sám  sebe (Tři 
m ušketýři). Sám Fan fán  je 

jedna z nejlépe napsaných  
postav, přesto se nestal p ro  
jeviště novým, zajím avým  ty
pem. A le to je nutný důsle
dek celého pojetí a stavby té
to rom antické komedie. Vyni
ka jící je  Jan Filip v titulní ro 
li, kterou zvládl lehce a  h ra 
vě. I 'o s ta tn í herci se výrazně  
pod íle li na této pěkné Insce
naci, obohacené m noha výtvar
nými a režijn ím i nápady.

IV A N  T A L L E

V ýstřižková služba 
P ražsk é  in form ačn í služby 

P rah a  1, Leten ská 2 
T elefo n  6 3 1 -7 4

VÝSTŘIŽEK  Z ČASOPISU

Mladá fronta, Ostrava

HRA VIKTORA ROZOVA ŠŤASTNOU CESTU! v rež ii Františka  
Čecha je  jednou ze dvou březnových -premiér v ostravském D i
vadle Petra  B ezru če^N a  sním ku zleva Ladislav~M rkvicka  ¡alftT 

^W%fre) a Ivan M isa i ¡ako Lexa. FOTO: m f — o. zá b ran sk ý


